
COMUNE DI LAPIO
(Provincia di Avellino)

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 01/07/2019

OGGETTO: SERVICE DI GESTIONE BANCA DATI TRIBUTI AN NO 2019 -
AFFIDAMENTO DIRETTO IMPEGNO SPESA - CODICE IDENTIFICATIVO
GARA (C.I.G.): ZFA28C4567

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
RICHIAMATO

VISTO

CONSIDERATO

DATO ATTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RILEVATA

     COPIA

il Decreto Sindacale n. 5/2019, con cui il sottoscritto è stato nominato
Responsabile dell'Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale delega 
delle attribuzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00;

l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta
unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), e della
tassa sui rifiuti (TARI);

che, tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di
una maggiore equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento
dell’ICI- IMU/TARES-TARI /TASI, che consenta la creazione di una banca dati tributaria
completa e compatibile con gli strumenti informatici in uso, in un contesto di accentuata
diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni ed in presenza di un sistema tributario
comunale improntato sugli immobili;

- che il Servizio Tributi di questo Ente è gestito dal Responsabile dell'Area I, giusta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 09.03.2017;
- la struttura organizzativa dell’ente, con specifico riferimento alle attività relative ai tributi
affidate al Responsabile dell'Area I (comprendente gli Affari Generali, la Ragioneria, i Tributi e
la Polizia Municipale) impiegato presso l'ente per n. 18 ore settimanali, stante la perdurante 
carenza di personale non è in grado di garantire l'espletamento regolare dei compiti e delle 
funzioni proprie per la gestione dei Tributi;

che, con il progressivo taglio dei trasferimenti di competenza statale e data la
carenza di altri introiti, solo la corretta gestione di tale settore consente di garantire all'ente
introiti indispensabili per il corretto andamento di tutto l'apparato amministrativo dell'Ente;

, altresì, che una corretta ed efficace attività di contrasto all'evasione e di 
recupero delle entrate tributarie comunali non può prescindere dal costante e puntuale 
aggiornamento del database tributario dell'Ente, compito quanto mai gravoso da assolvere 
soprattutto in considerazione della scarsità di risorse umane a disposizione;

pertanto la necessità assoluta di porre in essere tutte le attività necessarie al fine di
ottenere una banca dati il più possibile corretta che consenta a questo Ente di procedere con



l'attività di recupero;

pertanto, necessario ed opportuno affidare l'attività di supporto all'ufficio
tributi relativa alla bonifica della banca dati e riallineamento dati catastali tributi dell’ICI-
IMU/TARES-TARI /TASI, per la successiva predisposizione degli accertamenti su detti tributi,
ad un soggetto terzo di riconosciute capacità professionali ed esperienza, che supporterà l’ufficio
tributi nella creazione di un'unica banca dati aggiornata al fine di consentire allo stesso la
successiva emissione degli avvisi di accertamento evidenziando, attraverso appositi strumenti
informatici ed elaborazioni ad hoc, situazioni di evasione che possano consentire il recupero di
maggiori entrate;

che gli oneri connessi al servizio vengono sicuramente ammortizzati dal
maggiore introito correlato alla certezza dei versamenti a carico degli utenti ad oggi
inadempienti che costituisce obiettivo del presente atto di indirizzo;

che è necessario affidare il servizio nel rispetto dei principi di buon
andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono l’azione amministrativa in
generale ed in particolare l’attività contrattuale;

la necessità di attivare le procedure idonee per garantire la fornitura di quanto
necessario;

il Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D. Lgs. n. 50/2016, come modificato
dal D. D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a), secondo cui:

;

che il Comune di Lapio ha affidato alla Ditta "APKappa Smart Technologies"
con sede in Milano e P. IVA 08543640158, fino a tutto il 2019, la fornitura ed assistenza dei
pacchetti applicativi informatici relativi a: gestione delle presenze del personale, servizi
elettorali e demografici, contabilità e bilancio, tributi, stipendi del personale e tutti i pacchetti
applicativi tra loro integrati;

di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l.
52/2012, convertito in legge 94/2012, con un ODA (ordine diretto acquisto);

che risulta presente sul MEPA un’offerta della società "Mattei Informatica"
con sede in Viale Prati 45, Lapio - P.IVA 02435100645, con le caratteristiche rispondenti alle
esigenze individuate dall’Ente;

, pertanto, la convenienza e l'opportunità di affidare alla Società sopra citata, il
servizio di che trattasi, al fine di garantire l'efficienza, economicità ed efficacia dell'azione
amministrativa; tenuto conto del fatto che la "Mattei Informatica" già fornisce assistenza per i
pacchetti applicativi sopra richiamati, ivi inclusi quelli relativi ai tributi, in quanto svolge attività
di assistenza per la Società " APKappa Smart Technologies ";

, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
· il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di bonifica banca dati dei tributi 
comunali;
· il contratto sarà stipulato mediante emissione dell’ordinativo diretto di acquisto firmato

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RAVVISATA

RICHIAMATO

DATO ATTO

RITENUTO

CONSIDERATO

RILEVATA

PRECISATO

"le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due
o piu' operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta"



digitalmente dal Punto Ordinante dell’Amministrazione Comunale di Lapio, secondo le modalità
di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica;
· le clausole negoziali essenziali sono contenute nel medesimo ordine diretto, nonché nella
documentazione di iscrizione della società;
· la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento diretto
con le modalità di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori presenti e abilitati
sul MEPA;

che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con
mezzi propri di bilancio;

il Bilancio di previsione Finanziario approvato con Deliberazione del Consiglio
comunale n. 15 del 27.04.2017, esecutiva ai sensi di legge;

che per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge
n. 136/10 e s.m.i è stato acquisito il codice CIG ZFA28C4567

di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal
suddetto provvedimento;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;
- l’art. 26 della legge n. 488/1999;

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all'affidamento
del servizio di bonifica della banca dati e riallineamento dati catastali tributi IMU/TARES-
TARI /TASI per l'anno 2019, al fine del conseguimento dell’obiettivo di una maggior equità
fiscale collegata ad una maggior recupero dell’evasione dei tributi locali mediante la presenza
nella sede comunale di consulenti certificati nelle attività da svolgere per il periodo
necessario al raggiungimento degli obiettivi prefissati;

la piattaforma elettronica MEPA per l’affidamento del servizio mediante ODA
(ordine diretto acquisto);

il servizio alla società Mattei Informatica, con sede in con sede in Viale Prati 45,
Lapio - P.IVA 02435100645per l’importo complessivo stimato di € 6.000,00 oltre IVA;

stabilire che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di bonifica banca dati e gestione dei
controlli tributari;
- il fine che il contratto persegue è la bonifica banca dati e riallineamento dati catastali tributi
IMU/TARES-TARI /TASI;
- le attività verranno svolte nell’arco dell'anno in corso secondo le esigenze e le indicazioni di
volta in volta fornite dal Responsabile dell'Area, con le modalità indicate nell'allegata scheda
riassuntiva del servizio offerto;
- il servizio è stato acquisito mediante acquisto in economia con affidamento diretto con le
modalità di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 scegliendo tra i fornitori presenti e abilitati sul
MEPA.

- ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui
l'aggiudicatario ha fornito gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sugli stessi, pena la

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

RITENUTO

VISTI

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di provvedere,

3. Di utilizzare

4. Di affidare

5. Di 

6. Di dare atto che:



nullità del contratto;
- la società verrà liquidata, previa verifica della regolarità con il versamento dei contributi
previsti dalla normativa sul DURC;
- per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge n. 136/10 e s.m.i è
stato acquisito il codice CIG per il servizio in oggetto che sarà utilizzato dall’ufficio in sede di
liquidazione delle fatture;

la spesa complessiva di € 7.320,00 derivante dal presente provvedimento, sulla
Missione 1 Programma 03 Titolo I intervento 10130303 del bilancio per il corrente esercizio,
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 02/04/2019;

altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Vittorio
Marino;

alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on - line del Comune di
Lapio, nonché alle varie pubblicazioni stabilite dalla normativa vigente in materia.

Lapio, lì 1° luglio 2019

Il   Responsabile dell'Area I
F.to Dott. Vittorio Marino

7. Di impegnare

8. Di dare atto,

9. Di provvedere



SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista.
Lapio, 1° luglio 2019

Il Responsabile del Servizio       
         F.to Dott. Vittorio Marino

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel
sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della
Legge 18 giugno 2009 n. 69).

Lapio, 29 luglio 2019
                                                                                                      IL MESSO COMUNALE

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo
Dalla residenza Municipale li 29/07/2019

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              Dott. Vittorio Marino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

